自 衛 消 防 訓 練 通 知 書
	年 　　月 　　日

	苫小牧市消防長　様
届出者

	住　所

	(法人の場合は、名称及び代表者氏名又は防火管理者氏名)

	氏　名

	下記のとおり、自衛消防訓練を計画したので通知します。
記

	防 火 対 象 物
	所在地

	名称

	用途

	担当者
	氏名
	TEL

	訓　　　　練
	実施日時
	年　　　月　　　日　　　時　　　分～
	参加人員
	人

	訓練種別
	☐消火訓練 ☐避難訓練 ☐通報訓練 (☐火災通報装置 ☐模擬 ☐その他)
☐海溝型地震に係る防災訓練　 ☐防災管理に係る避難訓練

	立ち合い
	☐消防職員※１　☐ 消防設備業者 (　　　　　　　　)　☐ なし

	借用物品
	種別
※２
	☐ 訓練用標的　　☐ 訓練用水消火器 (　　　 　本)　　☐ なし

	期間
	年  　月  　日 　　時  　分
	～
	年 　月  　日 　時  　分

	実施要領

備　考
１　注意事項
※１　消防職員の立会いをご希望される場合は、依頼される内容をご相談ください。業務上の都合によりご希望に添えない場合や災害対応等により中止になることがあります。
※２　貸し出しの限度は、標的１個、水消火器３本ですが、ご希望に添えない場合があります。
２　提 出 先
・消防本部予防室(新開町)・消防署(新開町)・出張所(末広・沼ノ端・日新・新富・錦岡)
※事業所の用途や規模等により、提出先が異なります。
３　問合わせ先：消防本部予防室 ０１４４-８４-５０３１

記入例

自 衛 消 防 訓 練 通 知 書該当する項目の
□印に✔を入れる
※詳細下記

	令和 ６ 年 ３ 月 １２ 日

	苫小牧市消防長　様
届出者

	住　所
	苫小牧市新開町２丁目１２番７号

	(法人の場合は、名称及び代表者氏名又は防火管理者氏名)

	氏　名
	苫小牧市消防本部
防火(防災)管理者　●● ●●

	下記のとおり、自衛消防訓練を計画したので通知します。
記

	防 火 対 象 物
	所在地
	苫小牧市 ▼▼町 ▼丁目 ▼番 ▼号

	名称
	◯◯◯ビル
	用途
	飲食店

	担当者
	氏名　■ ■  ■ ■
	TEL　0144-※※-※※※※

	訓　　　　練
	実施日時
	令和 ６年 ３月 ２２ 日 １３時 ３０分 ～
	参加人員
	３０ 人

	訓練種別
	☑消火訓練 ☑避難訓練 ☑通報訓練 (☐火災通報装置 ☑模擬 ☐その他)
☐海溝型地震に係る防災訓練　 ☐防災管理に係る避難訓練

	立ち合い
	☐消防職員※１　☑ 消防設備業者 (　▲▲株式会社　)　☐ なし

	借用物品
	種別
※２
	☐ 訓練用標的　　☑ 訓練用水消火器 (　　３　本)　　☐ なし

	期間
	令和６年３月２２日 １０時００分
	～
	令和６年３月２２日１６時００分

	実施要領
	想定を「深夜１時、１階ボイラー室から出火」とし、次のとおり実施する。
１ 初期消火担当～消火設備(消火器等)の位置把握・取扱方法を習熟する。
２ 連絡通報担当～警報設備（自動火災報知設備等）の位置把握・取扱方法を習熟し、通報訓練は、実際には１１９番へ通報をしない模擬通報訓練(「火災時における模擬通報訓練(例)」を参考)とし、従業員を通報者、店舗責任者を消防機関役として内線電話を使用し実施する。
３ 避難誘導担当～避難経路等（避難設備含む）の位置を把握し、避難器具の取扱方法を習熟するとともに、適切な避難誘導を実践する。
· 別紙として作成したものを添付しても結構です。

「訓練種別」について
１ 通常の火災を想定した一連の訓練の場合は【消火訓練・避難訓練・通報訓練】となります。
２ 海溝型地震による30cm以上の津波浸水地域にある事業所等が、大規模地震を想定した訓練を実施する場合は【海溝型地震に係る防災訓練】の□印に✔してください。
３ 消防法第３６条に規定する防災管理に係る訓練を実施する場合は【防災管理に係る避難訓練】の□印に✔してください。

通報訓練の記載方法・留意事項

[image: ]

通報訓練を実施する場合は、（　）内の該当する内容の□にチェックしてください。

【火災通報装置】
主にホテル、病院、福祉施設などに設置されている非常用の通報装置を使用する通報訓練です。

【模擬】
実際には消防機関(119番)通報しない方法であり、事業所の実態や訓練内容に合わせて事業所内で完結する模擬通報訓練です。
「火災時における模擬通報訓練の例」を参考にご覧ください。

【その他】
上記以外の通報訓練です。実際に電話から消防機関(119番)通報する場合を含みます。具体的な内容（使用する電話種別等）は実施要領に記載してください。
また、１１９番に通報する際には、冒頭に【訓練通報】と伝えてください。

[image: ]

image1.png
R ER S Sk

ETERR 15

w5
%
il|a Ao
=
e = %5 L

B B = s~ FAR

A

-

i

0 S Hak
x

E:d
k3
w

BB g £ B H B 9

Ed

E i E W

image2.png
RSB35 1 B AT R ) s %

[l I T AT B
1 GT®IT 1 1 9 1@HET S

HIEE 11 9 BTY AFTID HAETIA
2| FEER. KETT

EFREBERBERZ TSN
3| BT ( )TAC IE( 15 ( wxma) T
4| BEE, ( DiE<IZ( I0HUES

LA TNET A
5| ¢ IERTOERYO( IBED( IET( IBEATUOES

HEIFRSEGFHICVET D BRAIBEEREL TSN
6| REGFHIVET

EFBNEFIBNES D
7| ¢ IBEISRTBRA ( VBLET

HEOAMESHEVOBEESERA TS
8| &RIIE( )T, BREES( )T

SHMEAEAVET D THEFLEN
9| hhyELE

EERADEL]

X BEELERIIE. CHBE( 1 9B ISERY T, BRMATER T SRBOTRRIIKTT .
URREERE, EREEELHGREAREL CHRBELEEEAL TS,
CH B A SR Nz BHE INEZDENSMN TEDELLS, ROICBLENESITERL TGS,

1 BoTE %A@ﬁiﬁ?‘é${ﬂln‘§h\(?‘ H&%l ® © QI-BELELL. THBELTETT,

2 BAISKEAFELTLY

3 HBEDEEERDH D=

4 SESDREERY (FHEF) 55,

5 BEfI; E%m@ﬁjtrﬂi)\fﬁﬂﬁjﬂxl’K, VB A XN - TIRE PRI LER TS,
6 BBRISEGEAILAL, HOBEER BEEEEBSEL TS,

7 HHERDBH, KIFRBNERAR

8 BIBIHEAPDBEEESLE

o B, IR BHIRSHNCE, A EOBEERS. ;Llf&hf‘ﬁi’&{ii’(?éb\